Página 1 de 2

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE ÁGUA DOCE

Praça João Macagnan, n. 322 / Fone/Fax: (49) 3524- 0738/ (49) 3524-0778

E-mail: cmaguadoce@yahoo.com.br / Site: www.cvaguadoce.sc.gov.br

CEP 89654-000 - Água Doce- Santa Catarina.

Ofício n. 054/2024

Água Doce, 2 de julho de 2024.

A Sua Excelência o Senhor

MAURO DE NADAL

Deputado Federal do MDB e Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Santa

Catarina

E-mail: maurodenadal@alesc.sc.gov.br

Endereço: Gabinete 103 - Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina - Palácio

Barriga Verde - Rua Doutor Jorge Luz Fontes, 310

88020-900 - Florianópolis - Santa Catarina

Assunto: encaminhamento de cópia do abaixo assinado, com assinatura de duzentos

produtores rurais, sobre a preocupação quanto à segurança no interior (região dos

campos de altitudes) no município de Água Doce, Estado de Santa Catarina (SC).

Senhor Deputado,

A Câmara Municipal de Vereadores de Água Doce (Poder Legislativo Luiz Bedin),

Lei n. 2.032/2011, de 24 de novembro de 2011), do Município de Água Doce, SC, pessoa

jurídica de direito público, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica, (CNPJ) sob n.

04.405.472/0001-85, com sede na Praça João Macagnan, 322, centro, Município de Água

Doce, devidamente por meio do Vereador do MDB e Presidente na pessoa do Senhor

ALEX MATHEUS PIAIA, inicialmente estende os seus cumprimentos, e nesta

oportunidade, manifesta-se a presença de Vossa Excelência, a fim de encaminhar cópia do

abaixo assinado, com duzentas assinaturas de produtores rurais, sobre a preocupação

quanto à segurança no interior (região dos campos de altitudes) no município de Água

Doce, (SC), os quais requerem:

1. Que se busque recursos dentre outros encaminhamentos legais para

contribuir com a implantação de câmeras por meio de reinvindicações da

Polícia Militar, batalhão de Água Doce;

2. Que possamos encontrar alternativas legais por meio de nossos

parlamentares do Estado e também a nível Federal (Congresso Nacional)

para ampliação do efetivo de policiais, além de melhorias para o atendimento

desses policiais;

Desse modo, em nome desta Egrégia Casa, para que possamos estar atendendo os

pedidos desses produtores rurais, os quais estão preocupados com a segurança no interior,

principalmente na região dos campos de altitude do município de Água Doce, encaminha-

se para que Vossa Excelência possa tomar as devidas providências naquilo que estiver ao

Página 2 de 2

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE ÁGUA DOCE

Praça João Macagnan, n. 322 / Fone/Fax: (49) 3524- 0738/ (49) 3524-0778

E-mail: cmaguadoce@yahoo.com.br / Site: www.cvaguadoce.sc.gov.br

CEP 89654-000 - Água Doce- Santa Catarina.

alcance de seu gabinete para corroborar com a segurança pública no interior do município

de Água Doce (SC).

Na mesma oportunidade, por se tratar de segurança pública, solicita-se que seja

encaminhado cópia do abaixo assinado juntamente com este ofício aos demais

parlamentes desta Assembleia, independentemente de cores partidárias, pois o

assunto está relacionado à coletividade daquela região.

Ficaremos no aguardo de uma resposta, e nos colocamos à disposição na medida em

que houver necessidade.

Atenciosamente,

ALEX MATHEUS PIAIA

Vereador do MDB

Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Água Doce

ALEX
MATHEUS
PIAIA:0899758
4952

Assinado de forma
digital por ALEX
MATHEUS
PIAIA:08997584952
Dados: 2024.07.02
14:40:32 -03'00'